
 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 20/17070/18.07.2023 
         
 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină și 

Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 2/4305/16.03.2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 17070/18.07.2023. 

 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea Regulamentului electoral privind constituirea și alegerea structurilor și funcțiilor de conducere 

în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, pentru mandatul 2024-2029. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea modificării și completării Standardelor de elaborare a tezei de doctorat în cadrul Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea modificării și completării Metodologiei de finalizare a studiilor universitare de doctorat în 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, cu modificările propuse în timpul 

ședinței. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea modificării și completării Machetei de redactare a tezei de doctorat (varianta în limba română, 

respectiv varianta în limba engleză) în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea Machetei de redactare a rezumatului tezei de doctorat (varianta în limba română, respectiv 

varianta în limba engleză) în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea listei provizorii de repartizare a granturilor doctorale, pe anul universitar 2023-2024, pe 

domenii (Medicină, Medicină dentară, Farmacie) per conducător de doctorat, conform documentului anexat. 

Art. 7. Aprobarea repartizării locurilor bugetate pentru conducătorii de doctorat în prelungire, în limita locurilor 

disponibile, după evaluarea conducătorilor de doctorat din categoria fără prelungire/pensionare, conform hotărârii 

CSUD nr. 14/16894/17.07.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea cererilor studenților doctoranzi pentru prelungirea studiilor universitare de doctorat prin 

acordarea perioadei de grație, conform art. 40, alin 1 din Codul studiilor doctorale aprobat prin H.G. nr. 681/2011, 

conform documentului depus. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea organizării unei sesiuni de admitere în luna septembrie 2023, la programul de studii 

universitare de licență Farmacie (în limba engleză), în cazul în care se va publica Hotărârea Guvernului României 

privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/programelor de studii universitare pentru anul 

universitar 2023-2024, cu alocarea celor 60 de locuri pentru candidați din state terțe (non UE), conform 

Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la ciclul de studii universitare de 

licență în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 10. Aprobarea modificării reorganizării departamentelor din cadrul Facultății de Farmacie, aprobată prin 

Hotărârea Consiliului de Administrație al UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara nr. 19/15370/04.07.2023, conform 

documentului depus. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea solicitării d-nei prof.univ.dr. Meda-Lavinia Negruțiu, Decan al Facultății de Medicină 

Dentară, nr. 312/DFMD/16648/14.07.2023, privind organizarea structurii Consiliului Facultății de Medicină 

Dentară în concordanță cu Legea educației nr.199 din 4 iulie 2023, după cum urmează: 9 cadre didactice și 4 

studenți. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea hotărârii Consiliului Facultății de Medicină Dentară privind separarea Disciplinei de 

Management, Legislație și Comunicare în Medicină Dentară în disciplina Management și comunicare în medicina 

dentară și disciplina Legislație profesională în medicina dentară, având în vedere recomandările comisiei 

ARACIS transmise în urma evaluării programului de studii Medicină Dentară (în limba engleză), cu distribuirea 

materiilor și orelor, conform adresei nr. 16985/17.07.2023, având în vedere solicitarea d-nei prof. univ. dr. Meda-

Lavinia Negruțiu, Decan al Facultății de Medicină Dentară, nr. 313/DFMD/16648/14.07.2023. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 13. Aprobarea recunoașterii centrului de cercetare cu denumirea ,,Centrul de laparoscopie, chirurgie 

laparoscopică și fertilizare în vitro”, director centru – prof. univ. dr. Marius Craina, ca centru de cercetare 

metodologic, având în vedere avizul favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector 

pentru cercetarea științifică și a Comitetului științific. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Aprobarea acordării titlului de Visiting Professor d-lui prof. univ. dr. Paul Bogdan, Ming Hsieh 

Department of Electrical and Computer Engineering, University of Southern California, Los Angeles, USA, la 

propunerea d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Sîrbu, din data de 03.07.2023, având în vedere referatul din partea 

Comitetului științific, nr. 15569/05.07.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Mihnea Munteanu, nr. 16746/14.07.2023, privind  efectuarea 

demersurilor necesare cu privire la acordarea statutului de clinic Clinicii Oftalmologice prof. dr. Munteanu. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 16. Aprobarea solicitării S.C. Materna Care SRL, nr. 16915/17.07.2023, privind efectuarea demersurilor 

necesare cu privire la înființarea secției clinice, conform prevederilor Ord. 2218/5019 din 2023 pentru 

specialitatea Ortopedie Traumatologie – coordonator prof. univ. dr. Radu Prejbeanu. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 17. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Șuta Lenuța Maria, nr. 17029/18.07.2023, privind efectuarea 

demersurilor către Ministerul Sănătății de alocare de locuri pentru rezidenți, specializarea Industrie farmaceutică 

și cosmetică, pentru centrul universitar Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 18. Aprobarea propunerii d-lui prof. univ. dr. Sorin Ursoniu privind participarea Universității de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș”  din Timișoara la o propunere de proiect în cadrul programului INTERREG VI-A 

ROMÂNIA – HUNGARY PROGRAMME 2021-2027 – THE 1st OPEN CALL  FOR PROPOSALS, având în 

vedere avizul favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 16681/14.07.2023 și a Comitetului științific. 

Art. 19. Aprobarea cofinanțării suplimentare din partea universității al proiectului CNFIS – FDI – 2023 – F - 

0657, cu suma de 10000 de lei, având în vedere solicitarea d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, Director al 

proiectului CNFIS – FDI – 2023 – F - 0657, nr. 16987/17.07.2023.  

Art. 20. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, nr. 15903/10.07.2023, privind afilierea de noi 

membri la Centrul de cercetare în Medicina Dentară utilizând tehnologii convenționale și alternative, conform 

documentelor depuse, având în vedere avizul favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 21. Aprobarea propunerilor privind componența comisiilor de doctorat pentru evaluarea tezelor de doctorat 

elaborate de către:  

 

 Student-doctorand: Blaga Liliana 

Domeniul Medicină   

Preşedinte: Prof. univ. dr. Bogdan Timar 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Anca Maria Cîmpean 

Conducător de doctorat cotutelă: Conf. univ. dr. Melnic Eugen, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie 

,,Nicolae Testemițanu” Chișinău, Republica Moldova, 

Membri:  

Prof. univ. dr. Cotoi Ovidiu Simion - Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ,,George Emil 

Palade” din Târgu Mureș 

Conf. univ. dr. Mezei Tibor Laszlo - Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ,,George Emil 

Palade” din Târgu Mureș 

Prof. univ. dr. Vișnevschi Anatolie – Universitatea de Stat de Medicină și farmacie ,,Nicolae Testemițanu” 

Chișinău, Republica Moldova, 

Conf. univ. dr. Avram Claudiu - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara 

 Student-doctorand: Călăraș Adela Maria 

Domeniul Medicină   

Preşedinte: Prof. univ. dr. Bogdan Timar 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Anca Maria Cîmpean 

Conducător de doctorat cotutelă: Conf. univ. dr. Melnic Eugen, Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie 

,,Nicolae Testemițanu” Chișinău, Republica Moldova, 

Membri:  

Prof. univ. dr. Grigore Nicolae – Universitatea ,,Lucian Blaga” din Sibiu 

Conf. univ. dr. Dumbrăveanu Ion - Universitatea de Stat de Medicină și farmacie ,,Nicolae Testemițanu” 

Chișinău, Republica Moldova, 

Conf. univ. dr. Mezei Tibor Laszlo - Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ,,George Emil 

Palade” din Târgu Mureș 

Conf. univ. dr. Bardan Tiberiu Răzvan - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara 

 Student-doctorand: Ianchiș Claudia Ioana 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Oancea Cristian Iulian 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Iacob Daniela 

Membri:  

Prof. univ. dr. Vlădăreanu Simona - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Păduraru Luminița - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Grigore. T. Popa” din Iași 

Prof. univ. dr. Boia Mărioara - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara 

Art. 22. Aprobarea prelungirii contractului individual de muncă, dar nu mai mult de 3 ani de la data angajării, 

având în vedere solicitarea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 17027/18.07.2023 

și adresa DRU 1158/17044/18.07.2023, pentru următoarele cadre didactice: 

Domeniul Medicină 

Prof. univ. dr. Anastasiu Doru Mihai (data angajării 01.04.2021) 

Prof. univ. dr. Ardeleanu Elena Aurora (data angajării 01.04.2021) 

Prof. univ. dr. Ioniță Hortensia (data angajării 01.04.2021) 

Prof. univ. dr. Lazăr Octavian Fulger (data angajării 01.04.2021) 

Prof. univ. dr. Pescariu Sorin (data angajării 01.04.2021) 

Prof. univ. dr. Petrescu Lucian (data angajării 24.05.2021) 

Prof. univ. dr. Dan Poenaru (data angajării 01.04.2021) 

Prof. univ. dr. Mărioara Poenaru (data angajării 01.04.2021) 

Prof. univ. dr. Ioan Sporea (data angajării 24.05.2021) 

Prof. univ. dr. Șișu Eugen Nicolae Vintilă (data angajării 01.04.2021) 

Art. 23. Aprobarea angajării/încheierii unui contract individual de muncă pentru activitatea de conducere de 

doctorat, dar nu mai mult de 3 ani, având în vedere solicitarea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, 

Director CSUD, nr. 17027/18.07.2023 și adresa DRU 1158/17044/18.07.2023, pentru următoarele cadre 

didactice: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Domeniul Medicină 

Prof. univ. dr. Vlaicu Brighita Elisabeta 

Domeniul Medicină Dentară 

Prof. univ. dr. Todea Darinca Carmen Marilena (după data pensionării) 

Art. 24. Se ia act de încetarea de drept a contractelor individuale de muncă la data de 01.09.2023, ale următorilor 

conducători de doctorat pensionați: 

 Prof. univ. dr. Tudorache Voicu Mircea 

 Prof. univ. dr. Rotaru Maria  

Art. 25. Aprobarea Instrucțiunilor pentru operatorii scanare, respectiv pentru şefii sală şi supraveghetori la proba 

scrisă a examenului de licență, promoția 2023-2024.  

Art. 26. Aprobarea modificării și completării Procedurii operaționale privind organizarea și desfășurarea 

examenului de licență în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 27. Aprobarea modificării și completării Procedurii operaționale privind înmatricularea studenților și 

completarea registrului matricol în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

conform documentului anexat.  

Art. 28. Aprobarea modificării și completării Procedurii operaționale privind finalizarea studiilor universitare de 

doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. 

Art. 29. Aprobarea igienizării spațiilor de la parterul Facultății de Medicină Dentară, a intrărilor în clădirea 

facultății de pe B-dul Revoluției din 1989 nr. 9 și str. Hector nr.1, respectiv a casei scărilor, fără modificări 

structurale. 

Art. 30. Aprobarea ofertei S.C. Media Sound S.R.L., nr. 16152/11.07.2023, privind campania de informare radio 

– spoturi publicitare pentru UMFVBT, în luna iulie 2023, contravaloarea sumei de 1487,5 lei (inclusiv TVA). 

Art. 31. Aprobarea referatului de necesitate nr. 4071/17.07.2023,  achiziționare reactivi, contravaloarea sumei 

de 10650 de euro, sursa de finanțare proiect CNFIS – FDI -2023- F – 0355, solicitant: prof. univ. dr. Ioan Ovidiu 

Sârbu.  

Art. 32. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare pentru personal didactic: 

- Conf. univ. dr. Pînzaru Iulia Andreea, nr. 15244/03.07.2023, 09.09.2023 - 14.09.2023, Ljubljana, 

Slovenia; 

- Ș.l. dr. Macașoi Ioana Gabriela, nr. 15243/03.07.2023, 09.09.2023 - 14.09.2023, Ljubljana, Slovenia; 

- Prof. univ. dr. Marius Craina, nr. 15833/07.07.2023, în perioada 24.07.2023 – 28.07.2023, Roma, Italia; 

- Prof. univ. dr. Dehelan Cristina Adriana, nr. 17012/18.07.2023, în perioada 10.09.2023 – 16.09.2023, 

Rende/Consenza, Italia; 

- Ș.l. dr. Drăghici George Andrei, nr. 17010/18.07.2023, în perioada 10.09.2023 – 16.09.2023, 

Rende/Consenza, Italia; 

- Ș.l. dr. Macașoi Ioana Gabriela, nr. 17011/18.07.2023, în perioada 10.09.2023 – 16.09.2023, 

Rende/Consenza, Italia; 

- Ș.l. dr. Minda Daliana Ionela, nr. 17013/18.07.2023, în perioada 10.09.2023 – 16.09.2023, 

Rende/Consenza, Italia; 

Art. 33. Aprobarea referatelor de recomandare privind acordarea de salarii diferențiate, în procent de 30% din 

salariu de bază, pentru: 

 Cocos Elena, îngrijitoarea în cadrul Direcției Social Administrative, la propunerea d-nei ing. Filip 

Grațiela Elena, Director Social Administrativ, nr. 16168/11.07.2023. (avizată favorabil de DRU) 

 Nistor Aurora, îngrijitoarea în cadrul Direcției Social Administrative, la propunerea d-nei ing. Filip 

Grațiela Elena, Director Social Administrativ, nr. 16169/11.07.2023. (avizată favorabil de DRU) 

 Crudu Ioana, administrator financiar în cadrul Direcției Social Administrative, la propunerea d-nei ing. 

Filip Grațiela Elena, Director Social Administrativ, nr. 16067/11.07.2023. (avizată favorabil de DRU) 

Art. 34. Aprobarea transformării postului de casier încasator din cadrul Direcției Social Administrative, Cămin 

1-2, în administrator financiar, studii superioare, grad 2 și scoaterea acestuia la concurs.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 35. Aprobarea solicitării d-nei Dobrișan Delia, administrator de patrimoniu din cadrul Direcției Social 

Administrative, nr. 15699/06.07.2023, privind prelungirea activității pe același post pentru o perioadă de un an, 

începând cu data de 04.09.2023, având în vedere referatul justificativ din partea d-nei ing. Filip Grațiela, Director 

social – administrativ. 

Art. 36. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Bold Paul, nr. 12871/12.06.2023, privind acordarea 

concediului plătit pentru formare profesională, în perioada 18.07.2023 - 23.07.2023.  

Art. 37. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. dr. Stan Adrian Tudor, nr. 16969/17.07.2023, privind acordarea 

concediului fără plată pentru formare profesională, în perioada 15.09.2023 – 13.09.2024.  

Art. 38. Aprobarea cererilor de retragere de la studii, avizate de către decanii facultăților: 

 Solicitarea stud. Ianoșic Loris, anul I, an universitar 2022-2023, programul de studii universitare de master 

Recuperarea afecțiunilor neurologice, nr. 16296/12.07.2023; 

 Solicitarea stud. Hoanță Andreea, anul II, an 2021-2022, programul de studii universitare Medicină, nr. 

16292/12.07.2023; 

 Solicitarea stud. Pădureanu Laura Ioana, anul I, an 2021-2022, programul de studii universitare Medicină 

dentară, nr. 15827/07.07.2023. 

Art. 39. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, Prorectoratul 

Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, Decanatele Facultății de 

Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul de Cercetare și Management 

al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, administrare website și platforme 

e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul de comunicare în media digitală, relații 

publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția 

Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare 

Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare 

Curriculară (DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul 

administrare website și platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea 

pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

                                                                                                     C.j. Cristian Ioan Hinț 
 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. 

Prezentul act are aceeași forță juridică ca și documentul original. 

 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

